Pour les catholiques, le mois de mai n'est plus le mois des roses, mais le mois de Marie; ces rogations, cependant, par lesquelles le prêtre appelle sur les campagnes la bénédiction du ciel, ne sont que la continuation directe et manifeste des cérémonies agricoles des Romains au retour du printemps. Les fêtes de l'Ascension et de la Pentecôte tombant le plus souvent dans le mois de mai, il arrive que des usages propres au mois de mai, et surtout au premier jour de mai, sont affectés, dans certaines parties de l'Allemagne et de la Russie (gouvernement de Moscou), à ces deux solennités chrétiennes; Wiedemann a remarqué la même confusion chez la tribu des *Mardwas*, le long du Volga¹.

¹ « Kurz vor Pfingsten haben die alten Weiber ihr Fest. Sie ziehen an das nächste Wasser hinaus, stecken dort am Ufer junge Bäume in die Erde und bereiten sich einen Eierkuchen, den sie an Ort und Stelle selbst verzehren. Am Pfingstfest ziehen die jungen Mädchen unter Anführung einer erwählten Königin in den Wald, flechten sich dort Kränze, und machen auf einem grossen Hofe eine Allee aus zwei Reihen in die Erde gesteckter *Maien*, hinter welchen sie sich niedersetzen, um die in dem Gange wandelnden jungen Männer mit Bier und Branntwein zu be-

L'arbre de mai se trouve déjà parfaitement décrit par Polydore Virgile, un Ombrien, dans son *De rerum inventoribus* (Lugduni, 1586, p. 412) : « Est consuetudinis, dit-il, ut juvenus promiscui sexus laetabunda *Calendis Maii* exeat in agros, et cantitans inde virides reportet arborum ramos, eosque ante domorum fores ponat, et denique unusquisque eo die aliquid viridis ramusculi vel herbae ferat, quod non fecisse poena est, *praesertim apud Italos*, ut madefiat. Haec vel a Romanis accepta videntur, apud quos sic Flora cunctorum fructuum dea mense Maio lascive colebatur, vel ab Atheniensibus sunt, quod illi infame in templo delphico, *iresionem* (cf. *Eiresione*) ponebant, hoc est ramum olivae sive lauri, plenum variis fructibus, autor Herodotus. Sic nos tunc eo anni tempore, cum virent omnia, quasi per hunc modum fructuum ubertatem ominamur, ac bene precamur. Item in Umbria praesertim, insigni regione Italiae, unde nos oriundi sumus, consuetudo est, ut quotannis pridie Calendas Martias, id est, ea nocte quae primum diem mensis Martii praecedat, crebros passim faciant ignes, et pueri facibus quae ex arundinibus jam aridis, ut plurimum fiunt, accensis, per arva currant, ut precantes foecunditatem agrorum, tum terra jam foetum parturienti. Quod acceptum dixerim ab ipsis quoque Romanis, qui quasi per manus talia nobis sacra, seu celebritates, vel observationem tradiderunt; illi enim cerealia Cereri sacra colentes cum facibus noctu currebant. »